
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI  
             

Registro Generale N.  2020  del   31/12/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  617  del   28/12/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Affidamento del servizio di notifica degli atti tributari.  
 

PREMESSO CHE:

§ con diverse ordinanze, la Corte di Cassazione (n.n. 26705-26704/2015), nonostante alcuni documenti
di  prassi  ministeriale  di  segno contrario,  ribadiva  il  principio  che  costituisce  ormai  jus  receptum,
ovvero  l'inesistenza delle  notifiche  eseguite  a  mezzo posta  da  Agenzie  private  di  recapito,  perché
quando il legislatore prescrive, per l'esecuzione di una notificazione, il ricorso alla raccomandata con
avviso di ricevimento,  non può che fare  riferimento  al  cosiddetto  servizio  postale  universale,  fornito
dall'ente poste su tutto il territorio nazionale, in virtù della riserva ad  esso attribuita  in  via  esclusiva
dall'articolo 4, comma 5, del D.lg.261/1999; 

§ non  sono  attive  convenzioni  Consip  ai  sensi  dell'art.26  comma  2,  della  L.488/1999  e  dell'art.1,
comma 449, L.27 dicembre 2006 n. 296 relative alla fornitura del servizio di notifica degli atti tributari;

§ sul  Mercato  Elettronico  (MEPA),  istituito  da  CONSIP  ai  sensi  dell'art.  328  del  Regolamento  di
esecuzione del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  non  è  presente  nessun  bando  relativo  a  categorie
merceologiche che comprendono la notifica degli atti tributari e pertanto il servizio richiesto non può
essere acquistato per il tramite di tale strumento;

§ in data 17/12/2015, perveniva, da parte di POSTE ITALIANE, un'offerta di svolgimento del servizio di
notifica con caratteristiche economiche (IVA esente) che vengono di seguito riassunte:

Notifica atti per il tramite di Poste Italiane:

§ fino a 20 g. = € 6,60;

§ oltre 20 g. e fino a 50 g. = € 7,70;

§ oltre 50 g. e fino a 100 g. = € 7,70;

§ oltre 100 g. e fino a 250 g. = € 8,40;

§ oltre 250 g. e fino a 350 g. = € 8,40;

§ oltre 350 g. e fino a 1000 g. = € 9,60;

§ oltre 1.000 g. e fino a 2000 g. = € 9,60.

§ CAN (comunicazione di avvenuta notifica) = € 4,50.

§ CAD (comunicazione di avvenuto deposito) = € 5,45
Per il servizio di affrancatura, si prevedono i seguenti costi:

§ affrancatura <12mm  (per formati da C4 a C6)         0,0405  a singola richiesta di lavorazione

§ affrancatura > 12 mm (per tutti gli altri formati)       0,0540 a singola richiesta di lavorazione
I prezzi sono da considerarsi IVA esente (art. 10, comma 1, n. 16 DPR 633/1972)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2020 del 31/12/2015 - Pagina 1 di 4



§ si intende ricorrere al sistema delle acquisizione dei servizi in economia, ai sensi degli articoli 125 e
seguenti  del  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  nonché  del  Regolamento  comunale  delle
forniture e dei servizi in economia;

§ l'articolo 125, comma 11, ultimo capoverso, del Decreto Legislativo 12 aprile  2006,  n.  163,  prevede
l'ammissibilità  del  ricorso  all'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  per
servizi o forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; nello stesso senso l'articolo 6 del Regolamento
comunale delle forniture e dei servizi in economia;

§ l'articolo  3  del  regolamento  comunale  delle  forniture  e  dei  servizi  in  economia  ammette  il  ricorso
all'acquisizione in economia;

§ la procedura in economia prevede formalità ridotte equiparabili,  in caso di cottimo fiduciario,  a quelle
della trattativa privata senza però richiedere necessariamente i presupposti di necessità ed urgenza
(Corte dei Conti, Sezione Centrale di Controllo, deliberazione 20 settembre 2005, n. 21);

§ il  cottimo  fiduciario  costituisce  una  procedura  negoziata  che  non  necessita  di  una  generale
applicabilità delle singole norme del codice dei contratti, proprie dell'evidenza pubblica comunitaria,  o
di uno scrupoloso ossequio di tutti i passaggi procedurali tipici delle procedure concorsuali ordinarie
(TAR Toscana, sezione I, 22 dicembre 2009, n. 3988);

§ nel sistema dell'appalto, la procedura negoziata costituisce ipotesi eccezionale e residuale, mentre,
nel  sistema in  economia,  il  cottimo  fiduciario  rappresenta  la  modalità  ordinaria  per  la  scelta  del
gestore;

§ mentre  nel  sistema  dell'appalto  il  rapporto  giuridico,  esterno,  intercorre  tra  l'amministrazione  e
l'appaltatore che risponde direttamente del risultato, nel sistema in economia, invece, è il funzionario
che risponde nei confronti dell'ente dell'operato dell'impresa cottimista,  longa manus dello stesso: si
genera, pertanto, un rapporto giuridico, interno, tra amministrazione e responsabile  del  servizio  che
esegue le prestazioni per il tramite del cottimista;
RILEVATO che anche la  giurisprudenza più  autorevole  affermava la  possibilità  di  prescindere  dalla

richiesta di preventivi,  dal bando e dai presupposti di urgenza, nelle ipotesi di affidamenti di  importo  limitato
(Consiglio di Stato, sezione V, decisione n. 954 del 8 marzo 2005);

DATO atto che, relativamente a questo singolo affidamento, il CIG è il seguente: ZD917CC5DD;

DATO atto che il conto corrente dedicato per il pagamento, ai fini della tracciabilità finanziaria è il
seguente: IT 71X 07601 15600 0000 15001860 INTESTATO A POSTE ITALIANE

ACQUISITO il DURC con esito regolare, tanto con riferimento al pagamento dei premi ed  accessori
INAIL, quanto con riferimento ai contributi INPS; 

DETERMINA

1.di  contrarre,  ai  sensi  dell'articolo  11,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  nonché
dell'articolo 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267, mediante procedura in economia
(cottimo fiduciario), per l'affidamento del servizio di notifiche atti tributari, per complessivi € 3.000,00, per mesi
sei, con decorrenza dal 1 gennaio 2016 e scadenza al 30 giugno 2016; 
2.affidare la fornitura del servizio di cui sopra a POSTE ITALIANE S.p.A. – società  con socio unico – sede
legale in Viale Europa, n. 190, 00144 Roma, Partita IVA 01114601006, C.F. 97103880585, alle condizioni
economiche e  tecniche sinteticamente  riportate  in  premessa e  meglio  specificate  nel  preventivo  pervenuto
con nota ricevuta in data 17/12/2015, al quale espressamente ed integralmente si rinvia; 
3.impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183  del  TUEL  e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  d.lgs.  n.
118/2011,  la  somma  complessiva,  pari  ad  €  3.000,00  corrispondente  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate; 
4.imputare la spesa complessiva di € 3.000,00, in relazione all'esigibilità dell'obbligazione, come segue: 
                                           

Esercizi
o

Intervento Titolo Cap./art. Descrizione Importo

2015 1010103 1 1322/1 Spese postali ORGANI ISTITUZIONALI € 0,00

2015 1010203 1 1322/2 Spese postali SEGRETERIA € 0,00

2015 1010303 1 1322/3 Spese postali RAGIONERIA € 0,00

2015 1010403 1 1322/4 Spese postali TRIBUTI € 3.000,00

2015 1010603 1 1322/5 Spese postali UFFICIO TECNICO € 0,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2020 del 31/12/2015 - Pagina 2 di 4



2015 1010703 1 1322/6 Spese postali ANAGRAFE €  0,00

2015 1030103 1 1322/7 Spese postali POLIZIA MUNICIPALE € 0,00

2015 1040503 1 1322/8 Spese postali SERVIZI SCOLASTICI €  0,00

2015 1050103 1 1322/9 Spese postali BIBLIOTECA MUSEI € 0,00

2015 1090103 1 1322/10 Spese postali URBANISTICA € 0,00

2015 1100403 1 1322/11 Spese postali SERVIZI ALLA PERSONA € 0,00

2015 1100503 1 1322/12 Spese postali SERVIZI DECROSCOPICI €  0,00

                                       

5.accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del d.lgs. n.  267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
                                         

Data prevista emissione fattura Scadenza pagamento Importo Presunto

Ogni mese a partire da febbraio
2016 e fino a luglio 2016

Entro 30 giorni  dall'emissione
della fattura

€ 500,00 mensili

6.    dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  non  è  suscettibile  di  essere  frazionata  in
dodicesimi,  poiché l'offerta (prezzi e prestazioni) è strutturata su base semestrale e non vi è la  disponibilità
del fornitore, alle stesse condizioni economiche, per prestazioni da rendere con durata mensile o trimestrale;

7.    accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all' articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'  azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell' amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n.
33/2013.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2020 del 31/12/2015 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

D'ARCANGELO ANTONINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

31/12/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2020 del 31/12/2015 - Pagina 4 di 4




